ในระยะเวลา 7 ปีที่ผ่านมาพบว่า จังหวัดปัตตานี ยะลา  

นราธิวาส และบางอ�ำเภอในจังหวัดสงขลา มีเหตุการณ์ 

ความรุนแรงเกดิข้ึนถงึ 11,523 เหตกุารณ์ นราธวิาสมากทีส่ดุ  

4,588 ราย ปัตตานี 3,783 ราย และยะลา 3,152 ราย  

มีผู้เสียชีวิตรวม 4,370 ราย มีการใช้งบประมาณไปแล้ว 

ทั้งสิ้น 140,000,000,000 บาท (หนึ่งแสนสี่หมื่นล้านบาท)  

(กนก รัตน์วงศ์กุล, 2554, น.24) สิ่งที่ส�ำคัญที่สุดคือ  

ชีวิตของผู้บริสุทธิ์ที่สูญเสียไปนั้นเราไม่สามารถน�ำกลับมา 

หรือทดแทนได้ ดังนั้นปัญหาสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

จึงมีความน่าสนใจในการศึกษาให้รู้แก่นแท้ของปัญหาว่า 

แท้ที่จริงแล้วปัญหาเกิดจากอะไร จะสามารถแก้ไขปัญหา